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Annotation

Discrimination and categorization of predators belong to one of the most important cognitive
abilities in animal´s lifes. The most of research uses field mobbing experiments, which posses
some benefits, but also disadvantages. We are not able to influence occurence of predators in
surroundings, and therefore studied individuals could be affected by previous contact with
them. Secondly, individuals could be also affected by climate. And thirdly, we are not able to
repeat experiments with the same individual. Because of these reasons, we used cage
experiments for testing predator categorization. In our experiment, we compared granivorous
birds Eurasian siskin (Carduelis spinus) and Greenfinch (Carduelis chloris) with commonly
tested omnivorous Great tit (Parus major).
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1. Úvod

1.1. Kategorizace

Zvířata, stejně jako lidé, musí být schopna rozeznávat a reagovat na důležité podněty z okolí.

Organismy jsou však neustále vystavovány obrovskému přísunu informací, z nichž většina je

nepodstatná. Proto mají různé způsoby, jak se s tímto množstvím získaných dat z prostředí

vypořádat - od prostého vnímání přes učení až k různým stupňům uvažování (Marler 1982).

Mezi kognitivní schopnosti patří kategorizace – třídění podnětů do kategorií umožňující

zúžení přísunu informací (Delius et al. 2000) a tedy i rychlejší reakci vhodnou odpovědí

(Rosch 1978, Neisser 1987).

Jednou z životně nejdůležitějších schopností je správná identifikace svých přirozených

nepřátel. V souvislosti s tím je častým předmětem výzkumu podíl složky vrozené a naučené.

Například Hinde (1954) prováděl experimenty s pěnkavou obecnou (Fringilla coelebs) a

dlaskem tlustozobým (Coccothraustes coccothraustes). Dospěl k závěru, že jejich schopnost

kategorizace je vrozená, neboť mladí jedinci reagovali na atrapu sovy průkazně více než na

kontrolní předmět stejné velikosti. Rozdíl se pak dále prohluboval se stářím mláďat. Kdežto

Kullberg & Lind (2002) dospěli k opačnému závěru, tedy že je rozpoznávání predátorů

naučené. Zjišťovali schopnost kategorizace u jednoměsíčních sýkor koňader (Parus major).

Jako atrapa jim sloužila neškodná koroptev polní (Perdix perdix) a specialista na lov pěvců,

krahujec obecný (Accipiter nisus). Mladí jedinci na vystavované atrapy ve většině případů

nereagovali. U kontrolní půl roku staré skupiny odchycené v přírodě již schopnost

kategorizace zjištěna byla.
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1.2. Srovnání kategorizace jednotlivých predátorů různými druhy ptáků

Krahujec obecný (Accipiter nisus)

Krahujec obecný je významný specialista na lov drobných pěvců (Kropil & Sládek 2000).

Jeho nebezpečnost se důrazně odráží v chování jím lovených druhů ptáků.

Duckworth (1990) zjistil, že se rákosníci obecní (Acrocephalus scirpaceus) obávají krahujce a

nebyli ochotní přibližovat se ke svému hnízdu během doby, kdy byla jeho atrapa vystavena

nedaleko. Všeobecně vykazovali nižší stupeň aktivity a omezovali se na pasivní mobbing

(varování) v přítomnosti krahujce ve srovnání s jinými druhy testovaných atrap - kukačkou

obecnou (Cuculus canorus) a sojkou obecnou (Garrulus glandarius). Ptáci si dobře

uvědomovali hrozbu krahujce a mláďata byla vlivem varovných hlasů rodičů při jeho

prezentaci bezprostředně utišena.

Mobbingové zvuky sýkory lužní (Parus montanus) a drozda cvrčaly (Turdus iliacus) lákaly

k příletu z okolí více heterospecifických ptáků než zvuky teritoriální (Forsman & Mönkkönen

2001). Tito ptáci se k vysílaným zvukům většinou přibližovali v tichosti, jen některá individua

odpovídala zpěvem. Ptáci tak nenápadně shromažďovali co nejvíce informací k rozumné

odpovědi na predátora. Vzdálenost, na kterou ptáci reagovali na varovné zvuky, se však

měnila s predačním riskem, který ptáci podstupovali. Čím byly zvukové nahrávky umístěny

dále od hnízda krahujce, tím více druhů ptáků lákaly (Forsman & Mönkkönen 2001). Taktéž

samice sýkory lužní (Parus montanus) výrazně snižovaly obranu hnízda, když se jejich

hnízdo vyskytovalo poblíž hnízda krahujce obecného. Nepřibližovaly se k hnízdu predátora, a

poměr varovných volání byl menší, než u sýkor hnízdících dále od krahujce (Rytkonen &

Soppela 1997)

Sojky zlověstné (Perisoreus infaustus) se při své interakci s atrapou krahujce omezovaly

rovněž na pasivní zvukovou složku mobbingu, kdy členové příbuzenských skupin varovali

více než členové skupin nepříbuzenských. Sojky se chovaly opatrně a téměř nikdy na atrapu

nezaútočily. Při prezentaci krahujce se téměř nikdy neobjevovaly na krmítku (Griesser &

Ekman 2005).

Curio et al. (1983) prezentovali sýkorám koňadrám (Parus major) živé predátory krahujce

obecného, puštíka obecného (Strix aluco) a kulíška perleťového (Glaucidium perlatum).

Dospěli k podobnému výsledku jako v předešlých pracích. Míra specializovanosti každého
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druhu predátora na lov ptáků odrážela různé odpovědi sýkor. Nejméně ochotně se přibližovaly

ke krahujci, který je pro lov drobných pěvců také nejlépe vybaven.

Mašek (2005) prováděl během zimního období krmítkové experimenty (krmítko s potravou,

u kterého se ve vzdálenosti několika metrů umístí predátor), ve kterých zjišťoval reakce

sýkory koňadry (Parus major), sýkory modřinky (Parus caeruleus) a sýkory babky (Parus

palustris) na vycpané atrapy krahujce obecného, puštíka obecného (Strix aluco) a holuba

domácího (Columba livia). Přítomnost všech atrap, včetně holuba, snižovaly přílety ptáků na

krmítko. Na druhu predátora záleželo méně, než se původně předpokládalo. Sýkory však

obecně přilétaly na krmítko méně v přítomnosti nejnebezpečnějšího krahujce.

Tvardíková (2007) používala podobné experimenty s krmítkem. Hodnocenými druhy byly

rovněž sýkora koňadra, sýkora modřinka a sýkora babka. Přítomnost atrapy krahujce na

krmítku průkazně snižovala přílet ptáků na krmítko v porovnání s ostatními atrapami, kromě

atrapy poštolky obecné (Falco tinnunculus).

Němec (2005) instaloval atrapu krahujce, poštolky obecné (Falco tinnunculus), kalouse

ušatého (Asio otus), sojky obecné (Glandurus glandarius), straky obecné (Pica pica) a holuba

hřivnáče (Columba palumbus) u hnízd ťukýků obecných (Lanius collurio) a zaznamenával

reakce jednotlivých hnízdících párů. Jeho výsledky ukázaly, že ťuhýci podle předpokladu

považovali za pro sebe nebezpečného krahujce. Omezovali své útoky na něj na několik málo

přeletů či náletů. Jejich mobbingové chování se odehrávalo spíše v rovině pasivní. K atrapě

krahujce se přibližovali jen velmi opatrně, například letem nízko nad zemí, pokud možno

téměř skrytě ve vegetaci.

Jones et al. (2007) zjištovali v klecových experimentech, zda jsou zrnožravé pěnkavy obecné

(Fringilla coelebs) schopné rozlišit predátora pozemního - kočku domácí (Felis catus), k níž

jako kontrolu zvolili umělohmotnou krabici, a vzdušného predátora krahujce obecného k

němuž jako kontrolu zvolili holuba hřivnáče (Columba palumbus). Poměr klování (spojený

s příjmem potravy) a ostražitosti (počet prohlížení za minutu, doba zvednuté hlavy, doba

sehnuté hlavy) se neměnil ani před ani po vlastním experimentu.

Dale et al. (1996) zjistil, že lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca) při interakci s krahujcem

obvykle posedával na stromě, kde měl své hnízdo, nebo v přilehlé vegetaci a vydával varovná

volání. Nikdy neatakoval model predátora, ale vždy si od něho udržoval stejnou vzdálenost.

Oproti tomu při pokusech s atrapou strakapouda velkého (Dendrocopos major) byla lejsčí
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reakce tak silná, že ve dvou případech strakapoud spadl z pokusné budky. I potom, co byl

model krahujce odebrán, jedinci stále vykazovali známky rozrušení a vydávali občasná

volání. Během experimentu s krahujcem i strakapoudem ptáci nikdy nekrmili mladé. Reakce

lejsků byly testovány ve vztahu k různým hypotézám významu mobbigového chování


[…]


tyrannus) během hnízdního cyklu. Použili nepohyblivou atrapu vrány, na kterou tolik

agresivní tyranové neodpovídali a výsledky nemohli být standartizovány, a proto autoři zvolili

jako predátora sebe sama a dostalo se jim adekvátní reakce. Shalter (1978) zjistil, že 42%

hnízdících lejsků černohlavých (Ficedula hypoleuca) nemobbovalo na vycpaného kulíška

perlového (Glaucidium perlatum), zatímco všichni mobbovali predátora živého. Ovšem Curio

(1975) nenašel žádné rozdíly v reakci lejska černohlavého (Ficedula hypoleuca) proti živému

a vycpanému ťuhýkovi obecnému (Lanius collurio). Kis et al. (2000) zjišťovali reakce čejky

chocholaté (Vanellus vanellus) na atrapu vycpané a živé vrány obecné (Corvus corone

cornix). Autorům se podařilo prokázat, že samci čejky napadali živou vránu častěji než její

vycpanou alternativu. Knight & Temple (1986c) zjistili, že vlhovci červenokřídlí (Agelaius

phoeniceus) útočí agresivněji na vycpanou atrapu vrány americké (Corvus brachyrhynchos)

než na vránu živou. Jedním z odůvodnění je, že možná rozpoznají atrapu a vyhodnotí jako

méně nebezpečnou oproti živé vráně.

O věrohodnosti atrapy může rozhodovat i tvar a velikost zobáku. Samice lesňáčka žlutého

(Dendroica petechia) rozeznává hnízdního predátora vlhovce hnědohlavého (Molothrus ater)

právě na základě tvaru zobáku (Gill et all. 1997).

4.2.4. Klecové experimenty

Jinou možností, proč čížkové a zvonkové nereagují na krahujce, je stresová reakce z prostředí

experimentální klece. Většina výzkumů zkoumající antipredační chování ptáku je prováděna

pomocí mobbingových experimentů ve volné přírodě. Klecových experimentů zabývajících se

studiem kategorizace a diskriminace predátorů nebylo provedeno mnoho.

Frankenberg (1981) prováděl řadu experimentů zaměřených na řadu různých funkcí

mobbingového chování u kosa černého (Turdus merula). Jedincům v experimentální kleci

prezentoval vycpané atrapy sýčka obecného (Athene noctua) a puštíka obecného (Strix aluco).

Ptáci na předložené atrapy reagovali dle autora adekvátně. Jiné srovnání přináší Hegner

(1985), který studoval reakce sýkory modřinky (Parus caeruleus) na vycpanou atrapu

krahujce obecného. Ptáci k jeho přítomnosti opět nebyli lhostejní. Po ukázce predátora
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vykazovali viditelné znaky rozrušení, vydávali varovná volání a snažili se co nejrychleji

dostat do úkrytu. Někteří jedinci se před odletem do bezpečí snažili zneviditelnit krčením.

Cully & Ligon (1976) testovali reakce sojky mexické (Aphelocoma coerulascens) a sojky

křovinné (Aphelocoma ultramarina) na živého výra virginského (Bubo virginianus). Oba

druhy vydávali zvuky během jeho prezentace. Jejich intenzita rostla během prvních 3 minut

pokusu, zbylé 3 minuty pokusu sojky mobbovali atrapu, ale zároveň jí věnovali méně

pozornosti.

Jones et al. (2007) zjištovali v klecových experimentech, zda jsou zrnožravé pěnkavy obecné

(Fringilla coelebs) schopné rozlišit predátora pozemního - kočku domácí , k níž jako kontrolu

zvolili umělohmotnou krabici, a vzdušného predátora krahujce obecného (Accipiter nisus), k

němuž jako kontrolu zvolili holuba hřivnáče (Columba palumbus). Poměr klování (spojený

s příjmem potravy) a ostražitost (počet prohlížení za minutu, doba zvednuté hlavy, doba

sehnuté hlavy) se neměnil ani před ani po vlastním experimentu. Nicméně pěnkavy

signifikantně zvyšovaly poměr otáčení hlavy po spatření modelu kočky ve srovnání

s ostatními atrapami. Je tedy stejně jako u nás otázkou, zda nerozpoznali predátory nebo byli

natolik rozrušeni prostředím, že nereagovali na predátory adekvátně.

4.3. Výhledy do budoucna

Ke zjištění, zda minimální aktivita zvonků a čížků je způsobena stresovou reakcí z

experimentální klece nebo je to antipredační strategie, bude využit fyziologický přístup, a to

měření tepové frekvence. Tím se přesněji zjistí, zda stresová reakce je stejná mezi zvykací

fází a vlastním pokusem, nebo zda v přítomnosti predátora roste. Jinou alternativou je provést

pokusy ve volné přírodě, a to především krmítkové experimenty (krmítko s potravou, u

kterého se ve vzdálenosti několika metrů umístí predátor), které se osvědčily při studiu

kategorizace a diskriminace u sýkor (Parus sp.) a díky nimž víme, že reakce koňader je

v laboratoři srovnatelná s chováním v přírodě (cf. Tvardíková 2007).
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4.4. Shrnutí

1. Sýkory se ukázaly být vhodným druhem pro studium kategorizace a diskriminace

predátorů. Při prezentaci atrapy krahujce mění dobu nebo frekvenci určitých typů chování,

které souvisí s antipredačním chováním.

2. Zvonkové a čížkové jsou v kleci neaktivní. Jejich chování může být způsobeno stresovou

reakcí z experimentální klece, malou věrohodností atrapy predátora, rozdílnou antipredační

strategií těchto druhů nebo volbou antipredační strategie „neupozornit na sebe“. Každopádně

pro další výzkum kategorizace různých druhů predátorů v klecových experimentech jsou tyto

druhy nevhodné.
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6. Příloha

Obrázek 1: atrapa Krahujce obecného (Accipiter nisus)

Obrázek 2: Experimentální klec