Posudek na bakalářskou práci Lud'ka Milana

Posuzovaná bakalářská práce s názvem: **Reakce čížka lesního (*Carduelis spinus*), zvonka zeleného (*Carduelis chloris*) a sýkory koňadry (*Parus major*) na atrapu krahujce obecného (*Accipiter nisus*) v klecových experimentech**, je pojata jako experimentální studie, má 41 stran textu včetně tabulek a grafů a dvě fotografické přílohy. Práce s literaturou se odehrává na pozadí 61 citovaných literárních pramenů. Úvodní literární rešerši lze z určitého úhlu pohledu pochválit i kritizovat. V podrobné literární rešerši se autor snaží shrnout velmi různorodé práce o kategorizaci (vyhodnocení nebezpečnosti predátora) během antipredčních experimentů. Autorovi nelze vytknout, že by nepodal dost velice zajímavých příkladů antipredčního chování nejrůznějších druhů ptáčích kořisti v závislosti na typu a chování predátora. Bohužel, tato část práce má spíš rešeršní podobu a bylo by dobré, kdyby autor dovedl ukázat co v citovaných pracích vlastně chybí (jaká jsou interpretační omezení daná nekontrolovatelností určitých faktorů jako je např. kondice kořisti, zkušenost, různé fyzikální vlastnosti prostředí apod.) a proč je potřeba vyrábět další podobnou práci na hromadu již publikovaných. Autor místy výsledky experimentů líčí ve stylu vyprávění příběhů str. 9, popis práce Windsdor & Emlen 1974. V oddíle o testovaných druzích bych uvítala úvahu zda jsou jednotlivé druhy z hlediska své ekologie ve větším nebezpečí než jiné (tato úvaha je ovšem rozvinutá v diskuzi) a proč byly jako modelové druhy vybrány. Výsledky jsou zpracovány korektně, a autor se snaží vyhodnotit všechny typy chování, které by mohly být indikativní pro rozpoznání predátora a odlišit je od prvků exploračního chování. V tomto případě byla největším problémem povaha dat, neboť dva ze tří druhů reagovali v experimentech velmi málo, a s takovými daty se velice těžce pracuje.

Ocenění zaslouží kritická diskuze vlastních výsledků, kdy autor některé typy chování např. čištění u sýkor autor interpretuje jako přeskokové chování, naopak snížená reaktivita zvonků a čížků je podle autora interpretovatelná i jako antipredační odpověď. Autor se snaží diskutovat i fakt, proč zmíněné dva druhy (zvonek a čížek) na atrapu nereagují. Diskuze s výsledky předchozích prací na téma antipredačního chování ptáků těžší z podrobného úvodu a v této části rešeršně nevypadá.

Za úvahu by stál v této souvislosti ještě jeden faktor - a to rozdílná doba nutná k vyhladovění, která je dána nejen hmotností, ale i rychlostí metabolismu. Co se týče zvonků, podle mých zkušeností s klecovými experimenty s aposematickou kořistí, 1.5 hodiny hladovění absolutně nestačí pro získání potravní motivace, u menších druhů (čížka to však může být jiné a riskantní hladovět ptáky déle). Naopak, věrohodnost atrapy nemusí být zásadním problémem (viz diplomová práce obhajovaná v loňském roce o účinnosti různých atrap), problém může být malá míra zkušenosti s tímto predátorem, nebo mnohem menší adaptabilita na klecové experimenty (pták by musel v pokusné kleci normálně přijímat potravu aby se zbavil neofobie).

Diskuze s výsledky předchozích prací na téma antipredačního chování ptáků je kvalitní a těžší z podrobného úvodu.

Tyto poznámky ovšem nijak nesnižují kvalitu práce. Dále mám do diskuze několik dotazů:

1. Která aktivita u konkrétního druhu (koňadra, čížek, zvoněk) koresponduje nejvíc s antipredačním chováním?
2. Jsou rozdíly v aktivitě (sezení vs ostatní reakce) reakcí na predátora, nebo jsou to obecné vlastnosti daného druhu?
3. Je čištění u zvonků přeskokové chování nebo patří do okruhu komfortního chování?

Celkově je práce na dobré úrovni a plně vyhovuje kritériím kladeným na experimentální bakalářskou práci na PřFJČU a **doporučuji ji plně k obhajobě** a navrhuji ji hodnotit 1-, konečné hodnocení závisí na způsobu obhajoby.

V Praze dne 26.1.09

Eva Landová

Mgr. Eva Landová, PhD PřFUK